Vitiavit.

DE. Item!

HE. Manē : nondum audisti, Demea,
Quod est gravissimum.

DE. An quicquam est etiam amplius? 555

HE. Vero³ amplius ; nam hoc⁴ quidē ferundum aliquo modo
est ;

Persuasit nox, amor, vinum, adulescentia :

Humanum est. Ubi scit factum⁵, ad matrem virginis

Venit ipse ultro lacrumans, orans, obsecrans,

Fidem dans, jurans se illam ducturum domum⁶.

340

Ignotum est, tacitum est, creditum est. Virgo ex eo

Compressu gravida facta est ; mensis decumus est.

Ille bonus vir nobis psaltriam, si dis placet⁷,

Paravit quicum⁸ vivat ; illam deserit.

DE. Pro certon tu istæc dicis?

HE. Mater virginis

345

In medio est⁹, ipsa virgo, res ipsa, hic¹⁰ Geta

Præterea, ut captus¹¹ est servorum, non malus

Neque iners : alit illas, solus omnem familiam

Sustentat. Hunc abduce¹², vinci, quære rem.

GE. Immo hercle extorque¹³, nisi ita factum est, Demea : 550

Postremo non negabit : coram ipsum cedo¹⁴.

DE. — Pudet, nec quid agam neque quid huic respondeam

- | | |
|---|--|
| <p>1. <i>Quid istuc est?</i> « que dis-tu ? »</p> <p>2. <i>Quid ni?</i> « pourquoi non ? »</p> <p>c.-à-d. sans doute.</p> <p>3. <i>Vero</i> « assurément ».</p> <p>4. <i>Hoc</i>, à savoir <i>vitiavit</i>, etc.</p> <p>5. <i>Factum</i>, c.-à-d. <i>quod fecerat</i>.</p> <p>6. <i>Ducturum domum</i> « qu'il la conduirait chez lui », c.-à-d. qu'il l'épouserait.</p> <p>7. Le vers est ironique.</p> <p>8. <i>Quicum</i> = <i>quacum</i>. Cf. Plaute, <i>Amphitryon</i>, v. 75.</p> <p>9. <i>In medio est</i> « est là sous</p> | <p>la main ». Ce sont des faits.</p> <p>10. <i>Hic</i> « que voici ».</p> <p>11. <i>Captus</i>, aptitude à saisir capacité ; d'où <i>ut captus est servorum</i> « pour une intelligence d'esclave ».</p> <p>12. <i>Abduce</i>, arch. pour <i>abduc</i>. — <i>Abduce, vinci</i>. Hegio abandonne Géta à la discrétion de Déméa.</p> <p>13. <i>Extorque</i> « mets-moi à la torture ».</p> <p>14. <i>Coram ipsum cedo</i> « amène le moi en face ». Cf. v. 123</p> |
|---|--|

Scio. —

PA. — Miseram me, differor doloribus¹!
Juno Lucina², ser opem, serva me, obsecro! —

HE. Hem!

Numnam³ illa, quæso, parturit?

GE. Certe, Hegio.

HE. Em,

355

Illæc fidem nuæc vostram implorat, Demea.

Quod vos jus⁴ cogit, id voluntate impetret.

Hæc primum ut fiant deos quæso, ut vobis decet⁵;

Sin aliter animus voster est, ego, Demea,

Summa vi defendam hanc atque illum mortuom⁶.

360

Cognatus mihi erat; una a pueris parvulis

Sumus educti, una semper militiæ et domi

Fuimus; paupertatem una pertulimus gravem.